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شاخص

 ۴ پایه اصلی درآمد دولت 
در سال 99 

بیش از 91 درصد درآمدهای دولت در سال 
آینده از هفت ردیف نشان داده شده در نمودار 
فوق تامین می شود. به طور مشخص تر سهم 
چهار قلم مالیات، انتشار اوراق، واگذاری اموال 
منقول و غیر منقول و فروش نفت و فراورده های 

نفتی، به تنهایی حدود 77 درصد است. 

اخبار

همزمان با افزایش نرخ ارز ضمن اعلام 
عوامل ۴ گانه موثر بر افزایش نرخ 

همتی: ثبات را به ارز   بر می گردانیم 

همزمان با افزایش نرخ ارز به محدوده 13 هزار و 
700 تومان، رئیس کل بانک مرکزی گفت: ثبات 
را به بازار ارز بر می گردانیم.به گزارش صدا و سیما، 
عبدالناصر همتی گفت: همان طور که در یک سال 
گذشته نرخ ارز را کنترل کردیم و متناسب با ارزش 
ذاتی آن نرخ ها تعدیل شد، اکنون نیز این تلاش را 
برای بازگرداندن ثبات به بازار ادامه می دهیم . وی 
گفت: شوک قیمتی بنزین و فضای روانی که از داخل 
و خارج از کشور بر اقتصاد حاکم شد، بخشی از علت 
این افزایش قیمت ارز بود و از طرف دیگر فضاسازی 
که درباره لایحه بودجه سال آینده از دیروز انجام شده، 
برخی را وادار به این کرده که بگویند  بودجه مشکل 
دارد و اقتصاد را پولی می کند، در حالی که چنین 
مواردی، شوک هایی است که طرفداران بالا بردن 
نرخ ارز ایجاد می کنند.وی افزود: بر اساس اطلاعات 
ما، شبکه هایی در خارج از کشور نیز برای افزایش نرخ 
ارز تلاش می کنند. همتی گفت:همچنین بی ثباتی 
در عراق   در این زمینه بی تاثیر نبوده و کمی میزان 
صــادرات ما را مختل کرده است؛ علاوه بر این که 
در پایان سال میلادی تسویه حساب شرکت ها با 

طرف های خارجی شدید است.

زنگنه در مسیر استیضاح

نمایندگان از پاسخ  وزیر نفت قانع نشدند بنابراین 
طرح استیضاح بیژن نامدار زنگنه به هیئت رئیسه 
برای اعلام وصول ارجاع می شود. احمد امیرآبادی 
تشریح  در  مجلس   رئیسه  هیئت  عضو  فراهانی 
نشست عصر نمایندگان درخواست کننده استیضاح 
وزیر نفت در کمیسیون انرژی، گفت: زنگنه در این 
نشست درباره علت حذف کارت سوخت و راه اندازی 
مجدد آن و گرفتن برخی تصمیمات نادرست در 
واگذاری های میادین مشترک مسائلی را تشریح کرد 
که موجب اقناع درخواست کنندگان استیضاح نشد.

خبر

افزایش ساعت کار صرافی های بانکی

مهر- بانک مرکزی به منظور خدمات دهی بهتر 
ساعت کار صرافی های بانکی را افزایش داد. بر این 
اساس، ساعت کار صرافی های بانکی در روزهای 
کاری شنبه تا چهارشنبه تا ساعت 17 اعلام و در 
روزهای پنج شنبه نیز تا ساعت 14 مجاز دانسته شد.

هشدار  پلیس فتا در آستانه شب چله

ایرنا- معاون پلیس فتا به مــردم هشدار داد، در 
آستانه شب یلدا مراقب خریدهای اینترنتی باشند 
تا در دام کلاهبرداران نیفتند. وی توصیه کرد: مردم 
خرید اینترنتی خود را پس از اطمینان از اعتبار نماد 
الکترونیکی سایت انجام دهند و مراقب اصالت سایت 
پذیرنده اطلاعات کارت بانکی برای خرید نیز باشند.  

رئیس سازمان برنامه و بودجه، دیروز در نشست 
خبری با خبرنگاران زوایای جدیدتری از بودجه 
سال آینده را تشریح کرد.  به گفته نوبخت، نرخ 
ارز نیمایی در بودجه 8500 تومان است که البته 
به نظر می رسد با ارقام کنونی ارز نیمایی فاصله 
دارد. وی با اشــاره به قــراردادهــای جدید نفتی 
منعقد شده، میانگین صادرات نفت در سال آینده 
را روزانه یک میلیون بشکه اعلام کرد که تا حدی 

شگفتی کارشناسان را در پی داشته است.
به گزارش فارس، محمدباقر نوبخت در نشست 
خبری با خبرنگاران در خصوص درآمدهای نفتی 
در لایحه بودجه 99  گفت: در مجموع پیش بینی 
می شود 18 میلیارد و 250 میلیون دلار صادرات 
ــادرات گاز صورت  نفت و چهار میلیارد دلار ص
گیرد. این حجم از صادرات به درآمد 22 میلیارد 
و 250 میلیون دلاری منجر می شود که همه آن 
در اختیار بودجه نیست. هشت میلیارد دلار سهم 
صندوق توسعه ملی است و سه میلیارد و 200 
میلیون دلار سهم 14.5 درصد شرکت نفت است، 
بنابراین 49.5 درصد درآمد صادرات نفت و گاز در 
لایحه بودجه می آید که 11 میلیارد دلار می شود 
و دولت از آن استفاده می کند. وی با بیان این که 
درآمد ریالی نفت در سال آینده 48 هزار و 300 
میلیارد تومان و متوسط قیمت نفت 50 دلار در 
نظر گرفته شده، اظهار کرد: برای سال آینده رشد 
درآمد نفت منفی 68 درصد و صادرات نفت روزانه 
یک میلیون بشکه دیده شده است. این رقم از 1.5 
میلیون بشکه طی امسال، 500 هزار بشکه کمتر 
اســت.در شرایطی که پیش بینی صــادرات یک 
میلیون بشکه ای نفت مقداری سوال برانگیز است، 
نوبخت ادامه داد: در ماه های گذشته قراردادهای 
خوبی در زمینه نفت منعقد کرده ایم. درست است 
برخی مسیرهای دور زدن تحریم در گذشته را 

دشمنان یاد گرفته اند اما تا مسیرهای جدیدمان 
را یاد بگیرند کارمان را جلو برده ایم. وی سهم نفت 

در بودجه را 10 درصد اعلام کرد.

یارانه بگیران کم می شوند یا نه؟	 
نوبخت در پاسخ به سوالی مبنی بر چرایی ذکر عدد 
78 میلیون نفر برای یارانه نقدی با توجه به حذف 
سه دهک بالای درآمدی، افزود: نمی ارزد بنا به هر 
دلیلی به جامعه استرس وارد کنیم؛ ما فعلا حذف 
24 میلیون نفر را در بودجه نیاورده  و برای سال بعد 
هدف گذاری نکرده ایم اما سال هاست این موضوع 
مطرح است. معاون رئیس جمهور گفت: اما به هر 

حال سال بعد پردرآمدها را حذف خواهیم کرد.

دستور روحانی برای  سخت گیری نکردن در 	 
پرداخت یارانه معیشتی

رئیس سازمان برنامه و بودجه در برنامه گفت 
وگوی خبری دو شب قبل، در خصوص چرایی 
محرومیت مستمری بگیران از یارانه معیشتی 
ــراد به سامانه ای که وزارت رفاه  گفت: این اف

معرفی کرده، مراجعه فرمودند؟ چون امروز آقای 
رئیس جمهور در دولت به آقای وزیر رفاه گفتند 
که »ما گفتیم 60 میلیون نفر یارانه معیشتی 
بگیرند، برآوردمان این است، شاید تعداد از این 
هم بیشتر شد ولی شما سخت گیری نکنید و 
اجازه دهید مشکل مردم حل شود«؛ بنابراین 
خواهشم این است که اگر کسانی درخواست 
نداده اند، درخواست بدهند و ما این را بررسی 

می کنیم.

متوسط حقوق هنرمندان زیر 2 میلیون 	 
تومان است

رئیس سازمان برنامه و بودجه در برنامه گفت 
وگوی ویژه خبری گفت: هنرمندان پردرآمد باید 
مالیات بدهند، اما در قانون فعلی معاف از مالیات 
هستند.او افزود: اگر می گویید از یک هنرپیشه که 
درآمد بالایی دارد مالیات بگیرید این درست است 
اما بنا به اعلام وزارت ارشاد 200 هزار هنرمند 
متوسط درآمدشان زیر دو میلیون تومان در ماه 
اســت. شما چهار هنرپیشه را نبینید که درآمد 

بالایی دارند.نوبخت با اشــاره به این که در این 
خصوص دو پیشنهاد ارائه شد، تصریح کرد:یک 
پیشنهاد بند لام ماده 139 قانون مالیات ها بود 
که می گوید انتشارات، مطبوعات، فرهنگ و هنر 
از مالیات معاف هستند. یک پیشنهاد هم این بود 
که در تبصره بودجه بیاوریم 50 درصد معاف باشند 
که البته این اصلا در بودجه نیست. این موضوع در 
شورای عالی سران که مطرح شد بحث این بود ما 
یک لایحه مجزا که همه تغییرات  را در بر داشته 
باشد،  تنظیم کنیم.او افزود: هنرمندان پردرآمد 
در قانون فعلی معاف از مالیات هستند اما باید کل 
قانون را اصلاح کنیم. این ها همه به صورت ریز در 
طرح اصلاح ساختار دیده و مشخص شده که می 
توان از این محل هم با اصلاح قانون مالیات ها، 

مالیات دریافت شود.

نرخ ارز نیمایی در بودجه 8500 تومان	 
رئیس سازمان برنامه درباره ارز نیمایی ادامه 
داد: ارز نیمایی را حداکثر 8500 تومانی در 
نظر گرفتیم. وی در اظهاری که خبرگزاری مهر 
آن را منتشر کرد، گفت: نیمای بخش خصوصی 
که کارهای خــود را جلو می برد ارتباطی به 
نیمایی دولت ندارد. به گزارش خراسان، در هر 
حال، در نظر گرفتن نرخ 8500 تومان برای 
ارز نیمایی در شرایطی که هم اینک این نرخ 
نزدیک به 11 هزار تومان است، محل سوال 
است.نوبخت درباره بی اثر شدن صندوق توسعه 
ملی اظهار کرد: سال آینده هشت میلیارد دلار 
سهم صندوق واریــز می شود و مجوز پرداخت 
16 میلیارد دلار تسهیلات از صندوق صادر 
شــده اســت پس همچنان سهم صندوق 36 
درصــد اســت امــا در شرایط سخت تسهیلات 

داده می شود.

گروه سرمایه گذاری برنا )B.I.G( فعالیت خود را از سال 96 
به صورت محدود، به عنوان سرمایه گذار آغاز کرد. این گروه 
از تعامل سه مجموعه آخرین خبر، شتاب دهنده کسب وکار 
فردوسی و آژانس دیجیتال مارکتینگ DM360 ایجاد شد و با 
نگاهی به آینده بازار و تجزیه و تحلیل داده ها فرصت های مناسب 
را برای سرمایه گذاری در کسب و کارهای نوآور شناسایی و 
 B.I.G اقدام به سرمایه گذاری می کند. درخور ذکر است، گروه
به عنوان یک سرمایه گذار Early Stage، تاکنون روی استارت 
آپ هایی در حوزه های گردشگری، سرگرمی، تحقیقات بازار 
و فروش اینترنتی، سرمایه گذاری کرده اســت.از همین رو، 
سه مدیر این گروه مهمان خراسان بودند و دربــاره وضعیت 
اکوسیستم استارت آپی ایران و نقش سرمایه گذاران خطرپذیر 

در رشد و رونق کسب وکارهای نوپا صحبت کردند.

ــل گــروه  ــام ــر ع ــدی ــال مــــروج، م ــم گــفــت و گــو بــا ک
)B.I.G( سرمایه گذاری خطرپذیر برنا

مسیر حمایتی گروه B.I.G برای گذار استارت آپ ها از 	 
مرحله پر خطر 

با توجه به سابقه  B.I.G در حمایت از  استارت آپ  ها، 
لطفا فضای این حوزه را در شرق کشور توضیح دهید. 

فضای سرمایه گذاری استارت آپ ها این روزها پیچیده شده 
است. شرایط ناپایدار اقتصادی به سرمایه گذاران ریسک 
سیستمی جدیدی وارد می کند که این موضوع تمایل آن ها 
می دهد.سرمایه گذاری  کاهش  سرمایه گذاری  ــرای  ب را 
خطرپذیر در شرق کشور بسیار نوپاست و در مراحل اولیه به سر 
می برد. ادبیات این نوع از سرمایه گذاری هنوز شکل نگرفته و 
مجموعه هایی که به صورت تخصصی به این موضوع بپردازند، 
ایجاد نشده است. اما فرصت های خوبی در شرق کشور برای 
سرمایه گذاری وجود دارد. ما در شرق کشور و به صورت خاص 

در مشهد استارت آپ های خوب و موفق کم نداریم.
یکی از چالش هایی که استارت آپ ها در مسیر رشد 
با آن مواجه می شوند، جذب سرمایه است. به نظر شما تعامل 

بین استارت آپ ها و سرمایه گذاران چگونه است؟
استارت آپ دغدغه مالی دارد و سرمایه گذار دغدغه سودآوری. 
به نظر من در تعامل بین استارت آپ و سرمایه گذاران هم اکنون 
جای دو تخصص اگر نگوییم خالی، اما کم رنگ است. یکی وجود 
ادبیات مالی مشترک که در این زمینه با چالش روبه رو هستیم و 
این کمبود طبعاً برای استارت آپ پر رنگ تر است. موضوع دوم 
متخصصان و مشاوران حقوقی هستند که در این زمینه برای هر 

دو طرف خلأ وجود دارد.
مجموعه )B.I.G( در چه مرحله ای از فعالیت کسب 

و کارها ورود می کند؟
 ،Early Stage به عنوان یک سرمایه گذار خطرپذیر B.I.G گروه
در مراحل اولیه با هدف رشد و توسعه کسب وکارها و همچنین 
جلوگیری از رهاشدگی استارت آپ ها بعد از فرایند شتاب دهی، 
روی آن ها سرمایه گذاری می کند. اصلی ترین آورده ما در گروه 
سرمایه گذاری برنا )B.I.G( چگونگی هموار کردن مسیر رشد 
و توسعه یک استارت آپ است، طبعاً این دانش در کنار سرمایه 

نقدی به کسب و کارها کمک شایانی خواهد کرد. اما تمرکز 
صرف به سرمایه نه تنها می تواند به رشد منجر شود بلکه ممکن 

است موجب شکست کسب و کار شود.
با دیگر  آن  B.I.G چگونه شکل گرفت؟ تمایز 

سرمایه گذاران این حوزه در چیست؟
گروه B.I.G فعالیت خود را از سال 96 به صورت محدود، به 
عنوان سرمایه گذار آغاز کرد. این گروه از تعامل سه مجموعه 
آخرین خبر، شتاب دهنده کسب وکار فردوسی و آژانــس 
دیجیتال مارکتینگ  DM360 ایجاد شد که با نگاهی به آینده 
بازار، تجزیه و تحلیل داده ها و همچنین استفاده از ظرفیت های 
رسانه ای خود و همکاری با شتاب دهنده کسب وکار فردوسی، 
فرصت های مناسب را برای سرمایه گذاری در کسب و کارهای 
خلاقانه شناسایی و اقدام به مشارکت در کسب وکارهای نوپا در 
مراحل اولیه می کند.ما در گروه سرمایه گذاری برنا )B.I.G( با 
توجه به مجموع امکاناتی که در اختیار داریم و همچنین تجربه و 
دانش انباشت هایی که در حوزه رشد و توسعه کسب وکارهای 
فضای مجازی در طی سالیان اخیر کسب کرده ایم استارت 
آپ ها را در مسیر حمایتی خود قرار می دهیم تا بتوانند اهرم 
رشد کسب وکار خود را خلق کنند. برای تحقق این هدف، گروه 
سرمایه گذاری برنا )BIG( از چند ابزار استفاده می کند: سرمایه 
نقدی، مجموعه رسانه های در دسترس آخرین خبر و گروه 
DM360، دانش انباشته در حوزه رشد و توسعه کسب وکارها و 
دانش تخصصی در حوزه رسانه و دیجیتال مارکتینگ. به بیان 
دیگر، مجموعه B.I.G تنها دارنده منابع مالی نیست بلکه دانش 

و تجربه انباشته برای رشد و موفقیت استارت آپ را نیز دارد.
استارت آپ ها برای درخواست جذب سرمایه از چه 

طریقی می توانند با شما در ارتباط باشند؟
ــه بـــه وبــســایــت ــع ــراج ــد بـــا م ــن ــوان ــی ت  ســرمــایــه پــذیــران م
 www.bigvc.ir و پر کردن فرم های مربوط، درخواست خود 
را برای ما ارسال کنند. پس از ارسال مدارک و ثبت درخواست 
حداکثر تا هفت روز کاری نتیجه ارزیابی اولیه از طریق ایمیل به 
آنان ارسال خواهد شد. در ادامه کارشناسان B.I.G در صورت 
پذیرش اولیه تیم استارت آپی، در خصوص دیگر شرایط و ضوابط 
همکاری با آنان در تماس خواهند بود. در مجموع در زمانی کمتر 

از سه ماه مدل همکاری ما با هر یک از تیم ها نهایی خواهد شد.

 گفت و گو با حبیب نیکجو، مدیر عامل آژانس دیجیتال 
DM360 مارکتینگ

بازاریابی دیجیتال نقطه عطف برنامه رشد استارت آپ ها	 
با توجه به تجربه و حضور چند ساله  شما در صنعت 
تبلیغات دیجیتال ایران است. وضعیت فعلی این صنعت را 

چطور ارزیابی می کنید؟
تبلیغات در ایران سابقه بسیار طولانی دارد، در چند سال اخیر 

تبلیغات دیجیتال و آنلاین وارد ایران شده که هنوز فاصله بسیار 
زیادی دارد تا به سهم بیشتری از بازار تبلیغات دست پیدا کند. در 
ایران همچنان تبلیغات محیطی یا مکتوب یا در تلویزیون و رادیو 
حرف اول را می زند و تبلیغات آنلاین حجم کاری کمی دارد. اما 
در چند سال اخیر با توجه به رشد وسایل ارتباطی و  شبکه های 
اجتماعی، بازار تبلیغات آنلاین رشد بهتری داشته ولی هنوز 
شرکت ها و نهادها و برندهای معتبر و بزرگ بخش عمده بودجه 
خودشان را در حوزه تبلیغات غیر دیجیتال هزینه می کنند. به 
عنوان مثال یک بانک سالانه 50 میلیارد تومان بودجه تبلیغات 
دارد که تنها دو یا سه میلیارد را در حوزه دیجیتال هزینه می کند. 

اما امید می رود که در آینده این بخش بزرگ و بزرگ تر شود.
ــس دیجیتال مارکتینگ DM360 چگونه  آژان
شکل گرفت؟ به عبارت دیگر با چه خلأها و فرصت هایی در 
بازار تبلیغات ایران روبه رو شدید که اقدام به تأسیس این 

آژانس کردید؟
نکته ای که درباره بازار دیجیتال ایران وجود دارد این است 
که محتوا و Social Media رشد سریع تری در مقایسه با 
 CPI و CPC ،شیوه های معمول تر تبلیغات نظیر تبلیغات بنری
که در اپلیکیشن ها پیاده می شود، داشته است. بنابراین ما با 
تمرکز بر Social Media وارد بازار شدیم و خوشبختانه طی 
دو سال فعالیت، توانستیم همزمان با رشد بازار، سهم بیشتری 

از بودجه های تبلیغاتی شرکت ها را به خود اختصاص دهیم. 
هم اکنون این آژانس چه سهمی از بازار دیجیتال 

مارکتینگ ایران را به خود اختصاص داده  است؟
به طور کلی صحبت درباره سهم از بازار تبلیغات دیجیتال دقیق 
نیست، زیرا ارقام دقیقی از بازار تبلیغات آنلاین وجود ندارد. با 
این حال، طبق برآوردهایی که از مجموعه های رسمی و غیر 
رسمی داریــم، این عدد بین 5 تا 7 درصد سهم از بازار است 
که احتمالًا عدد دقیقی نیست. در چند سال آینده هم تلاش 
می کنیم سهم از بازار خود را به 10 درصد برسانیم و تمرکز خود 
را بر افزایش حاشیه سود بگذاریم. ان شاء ا... با اقداماتی که 

انجام داده ایم، این اتفاق خواهد افتاد.
نقش آژانس دیجیتال مارکتینگ DM360 در این 

مشارکت چیست؟
ــران فعالیت دارد،  هر هلدینگی که در فضای دیجیتال ای
احتمالًا نیاز به گروه سرمایه گذاری دارد. دلیل این موضوع 
هم واضح است چرا که مجموعه هایEarly Stage، نیازمند 
جذب سرمایه و منتورینگ هستند که ما به کمک شتاب دهنده 
کسب وکار فردوسی در حال انجام آن هستیم. از طرف دیگر، 
دیجیتال مارکتینگ، حوزه دیگری است که اکثر کسب وکارها 
در آن دچار مشکل هستند. محصولات و خدمات بسیار خوبی 
روانه بازار می کنند، اما متأسفانه در حوزه مارکتینگ ضعیف 
 ،B.I.G عمل می کنند. طبیعتاً به دنبال تفاهماتی که بین گروه
شتاب دهنده کسب وکار فردوسی و آژانس DM360 انجام 
شده، به دنبال این هستیم که با راهبرد درست وارد بازار شویم و 

کسب و کارها را هر چه زودتر به نقطه سودآوری برسانیم.
به نظر شما گروه B.I.G  در بهبود فضای کارآفرینی 

و نوآوری شرق کشور چقدر می تواند موثر باشد؟
استقرار مجموعه های آخرین خبر، گروه B.I.G و شتاب دهنده 
کسب وکار فردوسی فرصت بسیار خوبی را فراهم آورده که 

استارت آپ های محلی و منطقه ای وارد حوزه سرمایه گذاری 
خطرپذیر شوند. هر چند در شرق کشور استارت آپ هایی 
داشته ایم که توانسته اند به مراحل رشد بسیار خوبی برسند، اما 
سرپرستی وجود نداشته تا استارت آپ ها به آن مراجعه کنند و 
مراحل مختلف سرمایه گذاری خود را پشت سر بگذارند بنابراین 
تأسیس گروه B.I.G می تواند به بهبود این فضا کمک کند تا 

استعدادهای جوان بتوانند رشد قابل توجهی داشته باشند.
 

گفت و گو با مصطفی مکارم، مدیر عامل شتابدهنده 
کسب  وکار فردوسی

سرمایه گذاری خطرپذیر؛ اهرم جلوگیری از رها شدگی 	 
استارت آپ ها بعد از فرایند شتاب دهی

باتوجه به سابقه چند ساله در اکوسیستم کارآفرینی 
شرق کشور، فضای فعلی را چطور ارزیابی می کنید؟

شرق کشور و به خصوص شهر مشهد به واسطه وجود بارگاه 
امــام رضــا)ع( و همچنین زیرساخت هایی که دارد، باعث 
شده میزبان زائران زیادی باشد و در نتیجه به عنوان یکی از 
قطب های فناوری، کسب وکار و حتی سرمایه گذاری کشور 
محسوب شود. علاوه بر این، به خاطر ارتباط بسیار خوب این 
منطقه با کشورهای همسایه، زیرساخت های مذکور توانسته 
به سمتی پیش رود که یک رویکرد مناسب برای ایجاد ارتباطات 
بین المللی را نیز فراهم کند. نکته مهم تر این است که در منطقه 
شرق کشور، کسب وکارها و شرکت های فناور موفقی فعالیت 
دارند که در سطح کشور به عنوان پروژه های بزرگی شناخته 
می شوند و همین موضوع سبب شده که تجربه انباشته خیلی 
خوبی هم در اکوسیستم کسب وکاری شرق کشور وجود داشته 
باشد. همچنین وجود رسانه های پرمخاطب دیجیتالی همچون 
آخرین خبر باعث شده که رشد و توسعه فضای کسب وکاری 

شرق کشور سریع تر از دیگر استان ها باشد.
حوزه های فعالیت شتاب دهنده فردوسی چه 

مواردی هستند؟
شتاب دهنده فــردوســی در چهار حــوزه  خدمات شهری و 
گردشگری ، محتوا و آموزش ، بازی و سرگرمی و رسانه و اطلاع 
رسانی فعالیت خود را دنبال می کند. ابزار و بستر توسعه و انتشار 
حوزه های ذکر شده در فناوری اطلاعات بوده و اساس رشد 

آن ها در کاربرد صحیح از نوآوری های حوزه IT  است.
تا کنون چه تعداد استارت آپ، متقاضی حضور در 

شتاب دهنده فردوسی شده اند؟
در دو سال و هشت ماهی که در حال فعالیت هستیم، 412 
درخواست برای ورود به شتاب دهنده فردوسی داشتیم که از 
بین آن ها، 37 تیم را پذیرش کردیم. از بین 37 تیم، 11 تیم 
توانسته اند در مرحله شتاب حضور پیدا کنند، دو تیم توانسته اند 
جذب سرمایه کنند و وارد بازار کار شوند و پنج تیم در حال جذب 

سرمایه هستند که هم اکنون به صورت بوت استرپ فعالیت 
می کنند و بقیه در حال گذراندن دوره شتاب خود هستند. 
البته چهار تیم هم در دوره کشف حضور دارند که در صورت 
تحقق سنجه های کلیدی که مدنظر ما هستند، می توانند وارد 

دوره شتاب شوند.
استارت آپ ها در بدو ورود به شتاب دهنده چه 
نیازهایی دارنــد و پس از پشت سر گذاشتن فرایندهای 

شتاب دهی مهم ترین دغدغه آن ها چیست؟
تجربه به ما ثابت کرده که استارت آپ ها در بدو ورود به هر 
فرایند توسعه ای نظیر شتاب دهنده ها، مراکز رشد و نوآوری 
سه نیاز اساسی دارند: 1( نداشتن آشنایی دقیق با بازار واقعی 
و مشتریان 2( نداشتن انسجام و انجام کار تیمی 3( نداشتن 
مهارت های لازم برای تبدیل محصول اولیه به محصول کامل. 
اما بعد از اتمام فرایند شتاب دهی و خروج از شتاب دهنده، بحث 
توسعه محصول و جذب سرمایه گذار مناسب به عنوان مهم ترین 

دغدغه تیم های استارت آپی شناخته می شود.
شتاب دهنده فردوسی بــرای رفع دغدغه های 
استارت آپ ها پس از خروج از شتاب دهنده چه اقداماتی 

انجام می دهد؟
برای رفع نیاز تیم های استارت آپی بعد از شتاب دهی، سال 
گذشته اولین نشست سرمایه گذاری شرق کشور را با حضور 80 
سرمایه گذار از سراسر کشور برگزار کردیم. دستاورد این نشست 
این بود که توانستیم با سرمایه گذاران استان های مختلف به 
خصوص تهران ارتباط برقرار کنیم. مهم ترین اتفاق، ارتباط با 
صندوق پژوهش و فناوری استان خراسان رضوی بود که آن ها 
تمایل پیدا کردند به عنوان یک مجموعه سرمایه گذاری هوشمند 
و خطرپذیر به این حوزه ورود کنند. هم اکنون نیز در حال مذاکره 
با این مجموعه ها و گروه های سرمایه گذاری مختلف هستیم تا 
بتوانیم از این ارتباطات در جهت رفع دغدغه های استارت آپ ها 

استفاده کنیم.
با توجه به حضور چند ساله شما در این حوزه، هم 
اکنون نیاز به سرمایه گذاری خطر پذیر در شرق کشور چقدر 

احساس می شود؟
گروه B.I.G به دنبال این است که در مراحل اولیه سرمایه گذاری 
روی استارت آپ هایی که به مدل کسب و کار مناسبی رسیده و 
توانسته اند حداقل مشتری اولیه ای داشته باشند، در محدوده 
زیر یک میلیارد تومان ورود کند و با سهیم شدن در سهام آن 
مجموعه ها به توسعه آن ها کمک کند. از طرف دیگر بخش 
بزرگی از نیازهای استارت آپ ها مباحثی از قبیل برندینگ، 
 DM360 و تبلیغات هستند که ما توانسته ایم از طریق گروه PR
و مجموعه آخرین خبر طیف گسترده ای از رسانه های مختلف را 
فراهم کنیم که می توانند در رشد و توسعه استارت آپ هایی که از 

شتاب دهی خارج می شوند، نقش موثری ایفا کنند. 
گستره همکاری های شتاب دهنده فردوسی با 

مجموعه B.I.G چقدر است؟ 
گستره همکاری با  B.I.G به این شکل است که خود ما نیز 
به عنوان یک سرمایه گذار ورود کردیم و امیدواریم بتوانیم 
علاوه بر کمک به تیم های خودمان، زمینه ساز توسعه کسب 
وکارهای دیگر استان ها را نیز فراهم کنیم. البته این نکته باید 
مورد توجه قرار گیرد که گروه B.I.G با هدف کمک به استارت 
آپ های خروجی از شتاب دهنده تأسیس نشده است کما این 
که هم اکنون بیش از پنج ماه است که به کسب وکارهای موجود 
در  خراسان رضــوی و حتی دیگر استان ها کمک می کنیم 
تا مدل های کسب وکــار خــود را طراحی کنند و آن ها را به 

سرمایه گذاران واقعی معرفی کنیم.

در گفت و گو با 3 مدیر ارشد گروه سرمایه گذاری برنا )B.I.G( مطرح شد: 

 جزئیات حمایت های »برنا« از کسب و کارهای جدید 

زوایای جدید لایحه بودجه 99 به روایت نوبخت 
ارزان سازی ارز نیمایی، فروش روزانه یک میلیون بشکه ای نفت و حقوق 2 میلیونی 200 هزار هنرمند 


